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      (1)Hvorfor denne branchevejledning?


Støj er et problem i mange daginstitutioner. Det er dokumenteret i en række undersøgelser. Derfor
 er der ingen tvivl om, at der er behov for at reducere støjen. Denne vejledning kan anvendes som et
 værktøj for institutioner, for sikkerhedsudvalg og for arbejdsgivere, der ønsker at gøre en indsats for 
 at nedbringe støjen i daginstitutioner. De gode råd bygger på konkrete erfaringer fra daginstitu-
 tioner rundt omkring i Danmark.


Hvad kan den bruges til?


Det er et opslagsværk, der først og fremmest giver en masse konkrete tips og metoder til at få 
 nedbragt støjen i den enkelte institution. Man kan også få et indblik i, hvad støj er, hvordan støj 
 skader, hvordan man måler støj og årsager til støj. Derudover er der en oversigt over de væsentlig-
 ste regler og vejledninger om støj i daginstitutioner. Hvis man er interesseret i at vide mere, er der 
 bagerst i vejledningen en liste over litteratur, cd-rom’er og hjemmesider om støj.


Hvem henvender den sig til?


Først og fremmest henvender vejledningen sig til daginstitutionernes sikkerhedsrepræsentanter og 
 institutionsledere, men også til sikkerhedsudvalgene inden for daginstitutionsområdet og til kom-
 munale arbejdsgivere og bestyrelser i selvejende institutioner.


Hvem står bag vejledningen?


Branchearbejdsmiljørådet Social & Sundhed, der består af arbejdsmarkedets parter inden for social- 
 og sundhedsområdet, har taget initiativ til vejledningen. I udarbejdelsen er det primært BUPL, PMF,
 FOA ved Landsforeningen for Socialpædagoger, Kommunernes Landsforening og Københavns 
 Kommune, der har deltaget.
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(4)
(5)Lyder svingninger i luftens partikler. Støjer lyd, der
 skader eller generer, det vil sige uønsket lyd.


Støj i daginstitutioner indeholder informationer og
 er derfor meget forskellig fra industri- og maskinstøj.


Det kan være et barn der græder,en kollega der giver en
 besked, et barn der spørger om noget, en telefon der
 ringer, et skab der vælter – nogle gange det hele på
 samme tid! Den ansatte er nødt til at forholde sig til alle
 lyde. Det bevirker, at man hurtigere bliver træt, og at
 man svækkes over for andre arbejdsmiljøproblemer
 som for eksempel træk, støv, dårlig trivsel m.m.


Derudover er der det specielle og generende ved
 støj i daginstitutioner, at:


• støjen varierer i løbet af en dag, hvor der ofte er  
 meget høje “peaks” – det vil sige pludseligt opståe-
 de højelyde,


• den frekvensmæssige sammensætning er præget af 
 børnestemmers lyse toner, der virker mere gene-
 rende end de mørke voksenstemmer,


• støjen kommer mange steder fra – såkaldt diffus 
 støj – og der foregår mange forskellige ting på 
 samme tid,som den ansatte skal have overblik over,


• de mange lyde  “lægger sig ind over hinanden”(også 
 kaldet “maskering”) – det gør det vanskeligt at skel-
 ne, hvor lydene kommer fra og skelne de enkelte 
 ord fra hinanden.



Støj avler støj


Støj i en daginstitution har en tendens til at accelerere.


Når man taler, er man nødt til at hæve stemmen højere
 end baggrundsstøjen, hvis den, man taler til, skal forstå
 det hele. På den måde er man med til at øge støjni-
 veauet, da de andre personer i lokalet også er nødt til at
 hæve stemmen,når de taler.Til sidst bliver det vanskeligt
 at føre en samtale, selvom man sidder tæt på hinanden.


Jo flere personer per m2og jo flere støjende aktivi-
 teter,der foregår,jo mere generende og stressende ople-
 ves støjen. Desuden vanskeliggøres børnenes sprogsti-
 mulering, hvis de ikke kan forstå de voksnes tale.


Manglende plads kan gøre det svært at forene børns
 aktiviteter med et acceptabelt arbejdsmiljø for de
 ansatte.


Lydtryksniveauet måles i decibel (dB). Hver gang lyd-
 tryksniveauet stiger med 3 dB, er det en fordobling af
 lydtryksniveauet og af sliddet på hørelsen. Ifølge loven
 må den gennemsnitlige belastning,målt over 8 timer,på
 en arbejdsplads ikke overstige 85 dB. Men der bør
 gøres noget ved støjniveauer langt herunder. Allerede
 ved 50 dB baggrundsstøj forstår man meget dårligere,
 hvad der bliver sagt, og man skal hæve stemmen for at


“blive hørt”.



Støj og lyd


Støjer lyd, der skader eller generer, det vil sige uøn-
 sket lyd. Lyd er objektiv og målbar, men opfattes for-
 skelligt fra person til person. Høj musik til en koncert
 kan for nogle være ren nydelse, mens den dryppende
 vandhane derhjemme kan drive de samme personer
 til vanvid. Det er meget individuelt, hvad vi oplever
 som støj, og det er ikke kun lydens styrke, der afgør,
 om lyd er støj.Det er nødvendigt både at reducere den
 støj, der kan måles, og den lydpåvirkning der opfattes
 som støj, for begge dele kan resultere i arbejdsskader
 og dårlig trivsel.


Lyder svingninger i luftens partikler. Svingningerne
 danner et tryk,og når det rammer øret,sættes nogle føl-
 somme mekanismer i gang i trommehinden i mellemø-
 ret og i det indre øre, og energien “oversættes” til for-
 ståelig lyd.Vi bliver i stand til at høre noget.Langsomme
 svingninger giver dybe toner – hurtige giver lyse toner.


Lydtryksniveauet måles i decibel (dB). Det men-
 neskelige øre har ikke samme følsomhed over for dybe
 toner som over for lyse toner, og når der måles, er det
 nødvendigt at kompensere herfor. Det gør man ved
 hjælp af et såkaldt A-filter. Derfor kaldes måleenheden
 for dB(A).


Øret kan opfatte et utroligt stort lydspektrum – lige
 fra lyden af en knappenål,der falder til jorden til larmen
 fra et jetfly. Decibelskalaen skal rumme alle disse lyd-
 tryksniveauer, og derfor har det været nødvendigt med
 en speciel inddeling. Når man går op eller ned i skala-
 en, udgør 3 dB altid en fordobling eller halvering af lyd-
 tryksniveauet.Det betyder,at det dobbelte af 80 dB ikke
 er 160 dB, men 83 dB.
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Støj avler støj



Støj og lyd



(6)Hvis man måler niveauet i en daginstitution, er det der-
 for ikke ligegyldigt, om det er på 80 eller 83 dB.


Samtidig vil en reduktion af belastningen på 3 dB have
 stor betydning for arbejdsmiljøet.



Fiske og psykiske skader 


Risikoen for at blive udsat for støjgener i daginstitutio-
 ner er, både i omfang og hyppighed, større end risikoen
 for et egentligt høretab.


Om en lyd opfattes generende afgøres af, hvad vi
 tænker om lyden, og hvilken sammenhæng lyden ind-
 går i. Nogle ansatte vil måske ikke ænse en lydpå-


virkning på 95 dB fra boldspil i en gymnastiksal, hvis de
 selv deltager sammen med børnene. Derimod vil
 mange nok føle sig generet af en lydpåvirkning på 60
 dB fra rockmusik, hvis de er ved at læse højt for nogle
 børn eller udfører andre mindre støjende aktiviteter.


Lyde, vi opfatter som støjende, vil derfor også hurtigere
 opfattes som belastende. Den fysiske belastning er
 imidlertid ens uanset hvordan lydene opfattes.


Den menneskelige organisme reagerer både fysisk
 og psykiskover for støj. Nedsat høreevne er en fysisk
 skade. Tinnitus og overfølsomhed for støj er skader,
 man ikke kan lokalisere på samme måde som et høre-
 tab. Stress er både en fysisk og en psykisk skade.



Nedsat høreevne 


Kroppen påvirkes rent fysisk af støj, og man kan risike-
 re nedsat høreevne. Et begyndende høretab vil typisk
 vise sig ved, at man har svært ved at  høre de lyse toner.


Senere vil høretabet også brede sig til de dybere toner.


Et høretab kan ikke helbredes.



Tinnitus


En del ansatte i daginstitutioner lider af tinnitus (susen
 eller pibelyd for ørerne). Sygdommen opstår ofte som
 følge af høje lyde gennem lang tid, eller ved en kortva-
 rig kraftig lyd. Det kan skyldes arbejde, aktiviteter i friti-
 den, sygdom, medicin og så videre. Det er ikke muligt i
 alle tilfælde at fastslå årsagen til tinnitus.Tinnitus kan
 befinde sig et hvilket som helst sted mellem øret og
 hjernen og er ikke mulig at lokalisere. Kirurgisk
 behandling er derfor ikke mulig. Selv overskæring af
 hørenerven vil intet ændre.


Det er ikke bevist, at man kan få tinnitus af at arbej-
 de i en daginstitution, men der er flere tilfælde blandt
 pædagoger og pædagogiske medhjælpere i forhold til
 den øvrige del af befolkningen.


Undersøgelser viser, at tinnitus og nedsat høreevne
 ikke nødvendigvis følges ad. For eksempel har kun 50%


af de tinnitus-ramte i daginstitutioner også nedsat
 hørevne.For befolkningen som helhed er der 80% af de
 tinnitus-ramte, som også har nedsat høreevne.


4/ Støj kan skade



Fysiske og psykiske skader 


NEDSAT HØREEVNE 


TINNITUS
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Overfølsomhed for lyd


En mindre del af personer med tinnitus vil opleve
 hyperacusis – lydoverfølsomhed, der er overfølsomhed
 overfor kraftige lyde. Lider man af overfølsomhed for
 lyd, kan selv almindelige dagligdags lyde forekomme
 voldsomt generende. Lydoverfølsomhed forekommer
 sjældent alene, men er typisk en følgelidelse af tinnitus.


Mennesker, der pådrager sig en sådan lidelse, kan i
 mange tilfælde ikke fortsætte med at arbejde i en dag-
 institution, og kan få problemer på arbejdsmarkedet i
 det hele taget.



Stress


Fysiskkan støj ændre stofskiftet, øge blodtryk og  puls,
 give hovedpine, øge mængden af stresshormoner i
 blodet, svække  immunforsvaret og øge risikoen for
 hjerte - karsygdomme.


Psykisk kan støj have en stressfremkaldende
 virkning.“Positiv stress” kan få os til at mobilisere fysis-
 ke og psykiske ressourcer, der gør os i stand til at klare
 en truende eller belastende situation. Fortsætter tilstan-
 den over længere tid, kan det blive til “negativ stress”og
 føre til, at vi nedslides fysisk og psykisk.



Arbejdsskader


Det er vigtig at skelne mellem skader og gener.


Skader indberettes til Arbejdstilsynet, og en læge
 der konstaterer eller får mistanke om, at en person har
 været udsat for skadelige påvirkninger på sin arbejds-
 plads, skal underrette Arbejdstilsynet (i henhold til
 bekendtgørelse af lov om arbejdsmiljø nr. 784 af 11.


oktober 1999, § 75, stk. 3). Det er derfor vigtigt, at man
 går til sin læge, hvis man har været udsat for støj på sin
 arbejdsplads, som man mener har medført en skade.


Støjgener skal ikke indberettes til Arbejdstilsynet,
 men reglerne siger, at unødig støjbelastning skal und-
 gås.



Tæt på støjgrænsen


I 1998 blev der ved en stikprøveundersøgelse i danske
 daginstitutioner målt en belastning på 82 dB. De 82 dB 


er et gennemsnitstal – der er dage og perioder i løbet af
 en dag, hvor niveauet er højere og lavere.


Reglerne om støj siger, at hvis belastningen i gen-
 nemsnit over otte timer overstiger 80 dB, skal arbejds-
 giveren stille høreværn til rådighed.Ved et gennemsnit
 på 85 dB og derover i otte timer skal den ansatte bruge
 høreværn.


Det er individuelt, hvem der udvikler høreskader, men i
 gennemsnit vurderer Arbejdstilsynet, at


• ved 80 dB belastning i 10 år  i gennemsnit 40 
 timer om ugen  er der meget ringe sandsynlighed
 for at få en høreskade


• ved 82 dB belastning i 10 år  vil 1 - 2%  (1000 - 
 2000 ansatte i daginstitutionerne) udvikle et høre-
 tab, som ikke har noget med alderen at gøre.


Hørenedsættelsen vurderes at være 20 dB


• ved 85 dB belastning i 10 år, vil cirka 4% få en 
 høreskade


• ved 90 dB belastning vil cirka 11% få en høreskade.


Risikoen for at få et høretab er altså til stede. Risikoen
 for at få tinnitus kombineret med et høretab er mindre.


Til gengæld kan denne lidelse være invaliderende og
 have vidtrækkende konsekvenser for både arbejds- og
 privatliv. Tinnitus er ikke erstatningsberettiget, med
 mindre man samtidig har fået et høretab.


Støj kan skade / 5


OVERFØLSOMHED FOR LYD


STRESS


ARBEJDSSKADER


TÆT PÅ STØJGRÆNSEN
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(9)Lydtryksniveauer kan måles. Man skal naturligvis ikke
 ofre tid og ressourcer på en støjmåling, hvis støj over-
 hovedet ikke er et problem. Men hvis det i perioder er
 et problem, kan målinger begrundes ud fra at:


• øret er en dårlig lydmåler


• øret har dårlig “hukommelse”


• man kan få overblik over de perioder, hvor 
 lydtryksniveauet er højt


Øret er – på trods af den fintfølende mekanisme – ikke
 særlig velegnet til at fastslå et støjniveau. Man vænner
 sig til støjen. Det viser sig for eksempel, når man hører
 radio i bil på motorvejen. Hvis man har skruet op på et 


middel niveau, finder man ud af, at det faktisk er ret
 højt, når man stopper for rødt lys og slipper for motor-
 larmen og dækstøjen.


Øret er heller ikke velegnet til at opfatte, når lyd-
 tryksniveauet stiger og falder. En stigning på 3 dB bliver
 opfattet som en lille ændring, selvom det er en fordob-
 ling af lydtryksniveauet og dermed ørets belastning.


Desuden har øret dårlig “hukommelse”. Man kan
 ikke huske noget særligt præcist om støj-niveauet for en
 eller to timer siden. Man kan huske noget om omstæn-
 dighederne, og om støjen var generende eller ej, men
 det aktuelle støjniveau kan man ikke huske noget præ-
 cist om.
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Øret er en dårlig lydmåler


Til trods for at 10 dB er en 10-dobling af lydtryksniveauet, opfatter øret det kun som en fordobling af lyden.


Stigning i dB Sådan ændres lyden Sådan opfattes ændringer i lyden


3 dB Fordobling af lydtryksniveau Mindst mærkbare ændring


6 dB 4-dobling af lydtryksniveau Opleves som en markant ændring af lyden
 10 dB 10-dobling af lydtryksniveau Opleves som en fordobling af lyden



Fornemmelse af støjniveauer 


Man kan bruge følgende tommelfingerregler, hvis man vil have et skøn over støjniveauet:


Sådan fornemmes støjen Sådan opfattes støjen Støjniveauet er ca.


generende man opfatter ikke almindelig tale på 1 meters afstand  80 - 85 dB
 kraftig man opfatter ikke kraftig tale på 1 meters afstand 85 - 90 dB
 meget kraftig man opfatter ikke råb på 0,5 meters afstand 90 - 95 dB
 voldsom kraftig man opfatter ikke råb på 0,25 meters afstand 95 - 100 dB
 ØRET ER EN DÅRLIG LYDMÅLER


FORNEMMELSE AF  STØJNIVEAUER 
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Støjmåling og logbog


I nogle tilfælde er det bedst at foretage en støjmåling
 med udstyr og ikke mindst kvalificeret personale. En
 måling kan vise, hvornår støjen er værst, hvorfra den
 stammer, og hvor en indsats vil  have størst effekt.


Målinger kræver  dog sagkyndigt personale, som både
 har indsigt i målemetoder, støjskader og arbejdsgangen
 i en daginstitution. Hvis man bestiller et firma, der for
 eksempel lægger hovedvægten på teknikken, risikerer
 man at få en masse tal og kurver, som ikke kan bruges
 til en indsats mod støjen.


Det er vigtigt, at tallene er pålidelige, men det er
 mindst lige så vigtigt, at et firma kan tolke resultaterne,
 inddrage personalet og rådgive om mulige løsninger
 lige fra bedre tilrettelæggelse af arbejdet til støjdæm-
 pende materialer.


Det er desuden vanskeligt at få en “typisk” eller
 repræsentativ måling, da støjniveauet svinger meget i
 en daginstitution. Det anbefales derfor at måle over
 flere dage, og helt ideelt også på forskellige årstider.


Hvis ikke målingen blot skal ende i tal, gennem-
 snitsværdier og grafer,skal den kombineres med,at man
 udarbejder en logbog. Her kan nogle af de ansatte med
 jævne mellemrum notere, hvilke aktiviteter de foreta-
 ger. På den måde kan man efterfølgende sammenligne
 tallene med logbogen og udpege de situationer, hvor
 støjniveauet er højt og lavt. Derved bliver målingen et
 godt redskab til at reducere støjen.



Måling af lydniveau  fra kl. 10:30 til 12:00


Støjmålinger med måleudstyr viser det gennemsnitlige
 lydniveau minut for minut. Hvis grafen sammenlignes
 med notaterne i logbogen, kan man forstå, hvor støjen
 kommer fra, og hvilke muligheder der er for at nedsæt-
 te den.


I dette tilfælde er det gennemsnitlige lydniveau i
 perioden med sanglege (fra kl. 10:30 - 11:00) cirka 70
 dB. Spiseperioden (fra kl. 11:00 - 11:30) har et gennem-
 snitligt lydniveau på cirka 75 dB, men niveauet hvor
 børnene pusles og lægges (fra kl. 11:30 - 12:00) er over


80 dB. Her kunne man for eksempel overveje, om der
 er for mange børn ad gangen på badeværelset, når der
 børstes tænder og pusles.



Støj kan være individuel


Det er vigtigt, at den støj, som individuelt opfattes som
 støj, også kommer på dagsordenen. Da man ikke kan
 måle denne støj med objektive måleredskaber, må man
 spørge de ansatte.


Det kan for eksempel foregå ved samtaler med den
 enkelte, eller ved at man drøfter eventuelle støjproble-
 mer på personalemøder. Hvis der gennemføres egentli-
 ge støjmålinger, kan resultaterne med fordel drøftes i
 sammenhæng med, hvad hver enkelt ansat opfatter
 som støj.Ofte vil der være en sammenhæng mellem høj
 lyd og generende lyd, men ikke altid. Derfor er det vig-
 tigt at være opmærksom på, at den individuelt opfatte-
 de støj ikke glemmes i sammenligningen med tallene
 og graferne.
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Støjmåling og logbog


MÅLING AF LYDNIVEAU FRA KL. 10:30 TIL
 12:00


STØJ KAN VÆRE INDIVIDUEL
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Logbog til brug ved støjmåling:


Dato:


Institutionens navn:


Dosimeter nr: båret af:


Navn/e på person/er der bar dosimetret under målingen.


Støjvogter:


Sikkerhedsrepræsentant:


Leder:


Brüel & Kjær 4436 - kalibreret inden hver måling ved 94 dB(A)


Tidsforløb Angiv hvorpersonen Maksimaleantal Hvilke/hvilken aktivitetforegik i rummet
 opholdt sig: børn, opgjort


(Gr.rum/legeplads/ hver hele time
 kl. kontor o.lign.)


8.30-9.00
 9.00-9.30
 9.30-10.00
 10.00-10.30


10.30-11.00 
På stuen 10 børn, 2 voksne Sanglege, højtlæsning, vaske hænder  før spisning


11.00-11.30 
På stuen 10 børn, 3 voksne Dække bord, spisning


11.30-12.00 
På stuen og  10 børn, 3 voksne Stille service på rullevogn, pusle, 



badeværelset børste tænder, lægge børn i krybber


12.00-12.30
 12.30-13.00
 13.00-13.30
 13.30-14.00
 14.00-14.30
 14.30-15.00
 15.00-15.30
 15.30-16.00


LOGBOG OVER AKTIVITETER FRA KL. 10:30 TIL 12:00



(12)
(13)Det støjer i daginstitutioner: Børnene støjer, de voksne
 støjer, og det samme gør brug af legetøj, computere,
 maskiner, værktøj m.m. Støjen kommer mange steder
 fra og er umulig helt at undgå. Den kan for eksempel
 skyldes bygningens akustik, rummenes størrelse, lofts-
 højden eller antallet af børn per m2. Støjniveauet kan
 også hænge sammen med børns og ansattes holdning
 til, hvor meget støj der accepteres, omfanget af støjen-
 de aktiviteter, om der er rum til støjende aktiviteter, og
 om disse rum er lydisolerede.Desuden er det forskelligt
 fra institution til institution,om der er muligheder for at
 dele børnene op i mindre grupper, om der er en lege-
 plads, og om der er muligheder for at være ude.


Der er sjældent én årsag til støjproblemer, så derfor
 er det vigtigt nøje at overveje, hvordan man vil reduce-
 re støjen. Som udgangspunkt er hver daginstitution for-
 skellig, og derfor bør løsningerne tilpasses den enkelte
 institution.


Der er ikke nogen facitliste til, hvordan man skal
 dæmpe støjen i daginstitutionerne. Men både arbejds-
 givere, institutionsledere, sikkerhedsrepræsentanter og
 de enkelte medarbejdere – også det ikke pædagogiske
 personale – bør tage initiativ til og deltage i at reducere
 støjproblemerne.


Enkelte kommuner har, sammen med de faglige
 organisationer og institutionerne, udarbejdet  projekter
 om at reducere støjen. Disse har været formuleret forskel-
 ligt,men generelt har de handlet om:


• analyse af støjproblemernes omfang


• undervisning om støj og støjs skadelige virkninger


• målinger og analyse af målingerne


• temadage hvor målinger og muligheder gennem-
 gås og drøftes


• en fase hvor institutionerne arbejder med at finde 
 løsninger på støjproblemerne


• en afsluttende kursusdag hvor resultater og erfa-
 ringer drøftes


• eventuelle kontrolmålinger


• evaluering af indsatsen.



Hvad kan daginstitutionen gøre?


Det forekommer naturligt, at det er institutionerne, der
 tager initiativ til at gøre noget ved støjen,da det er dem,
 som har problemerne til hverdag.


Først drejer det sig om at få et overblik over støj-
 problemernes omfang.


Her er det vigtigt at være opmærksom på, at støjen
 er et fælles anliggende. Selvom det kun er en enkelt
 ansat, der har et problem med støj, bør det drøftes
 enten i sikkerhedsgruppen eller på et personalemøde.


Hvis ikke alle ansatte involveres i støjproblemerne, ind-
 snævres løsningsmulighederne.


Arbejdspladsvurderingen (APV) er et velegnet red-
 skab til at få overblik over problemernes omfang. Her
 kan man blandt andet få belyst:


• er der ansatte, der klager over støj? 


• er kolleger syge på grund af støj?


• hvornår støjer det?


• er bygningen lovlig?


• hvad skyldes støjen?


Næste skridt er, at institutionen undersøger,
 hvordan problemerne kan løses:


• hvad kan institutionen selv gøre?


• skal  kommunen, bestyrelsen, sikkerhedsud-
 valget eller eksperter involveres?


• er der økonomi til forbedringer?


• skal institutionen tage initiativ i samarbejde med 
 andre institutioner og eventuelt foreslå kommunen
 at etablere netværk eller uddannelse og temadage?


Det vil desuden være naturligt, at institutionen sætter
 fokus på støjproblemer på personalemøder og foræl-
 dremøder.


INSTITUTIONEN SATTE STØJ 
 PÅ DAGSORDENEN


Smedegades Vuggestue i Roskilde havde støj på dags-
 ordenen til et personalemøde, hvor de besluttede at
 sende to medarbejdere på kommunens støjvogterkur-
 sus.Institutionsleder Mette Knudsen fortæller om kurset.
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Hvad kan daginstitutionen gøre?



(14)Hvorfor satte I støj på dagsordenen
 i vuggestuen?


Kommunen tilbød et støjvogterkursus, og selvom vi
 ikke havde store støjproblemer, syntes jeg, det kunne
 være en god idé at få nogle fif til at gøre noget ved støj-
 en. Jeg satte det på dagsordenen til et personalemøde,
 og det endte med, at jeg og en af medarbejderne meld-
 te os på kurset. Medarbejderen var interesseret i at lære
 om, hvordan vi kan gøre noget ved støjen. Det var ikke
 sikkerhedsrepræsentanten, der meldte sig til støjvog-
 terkurset, men det kunne det godt have været.


Vi havde også snakket om støj, da vi lavede APV,
 men det blev ikke prioriteret som et af de væsentligste
 problemer. Derfor var det ikke det, vi straks kastede os
 over.


Diskuterede I støj i sikkerhedsgruppen før 
 personalemødet?


Nej, det gjorde vi ikke. Sikkerhedsgruppen består af sik-
 kerhedsrepræsentanten og mig, og vi holder ikke deci-
 derede møder. Vi ta’r i stedet for en snak i dagligdagen,
 hvis der opstår problemer.


Gjorde I noget ved støjen før kurset?


Nej, det ventede vi med, til vi havde været på den første
 del af kurset. Så skete der til gengæld også en hel del.Vi
 har lavet alt det med filtdupper på stole, voksduge på
 borde. Og så har vi gjort meget ud af at inddele rum-
 mene anderledes. Det sidste har betydet, at der ikke
 længere opstår så mange “territorie-konflikter” blandt
 børnene, som jo godt kan give en del larm.


Støj har også noget med pædagogik at gøre. Vi er
 blevet meget mere opmærksomme på, hvad årsagen er
 til , at børnene støjer. Når vi er få medarbejdere, siger vi
 måske oftere “la’ vær!”,“hold op” og noget i den dur, og
 det giver mere støj. Det giver også mere støj, hvis der er
 fem drenge, der spørger, om de må gå udenfor, og vi
 siger “Nej, det regner.”. Det med at være for få medar-
 bejdere kan være svært at gøre noget ved. Men i mange
 andre situationer må vi ændre vores adfærd.



Hvad kan sikkerhedsudvalget


Sikkerhedsgruppen på en daginstitution kan udarbej-
 de forslag til løsninger og materiale til  personale og
 forældre. De kan også tage emner op i sikkerhedsud-
 valget. Sikkerhedsudvalget kan for eksempel:


• tage initiativer på baggrund af institutionernes
 APV’er eller henvendelser fra sikkerhedsgrupper-
 ne 


• arrangere temadage og uddannelse om støj


• etablere netværk mellem institutioner, der kan 
 udveksle erfaringer om at nedsætte støjen


• sørge for konsulentbistand til institutionerne (for 
 eksempel BST, konsulentfirmaer, Arbejdstilsynet)


• sætte støjproblemer på dagsordenen på møderne i 
 samarbejdsudvalget / MED-udvalg, ledergruppen 
 eller andre relevante fora


• sørge for at institutionerne løbende følger op på
 indsatsen mod støj


SIKKERHEDSUDVALGET


LAVEDE STØJVOGTERPROJEKT


Sikkerhedsudvalget for skoleområdet i Odense Kom-
 mune har taget initiativ til at reducere støjen i
 SFO’erne. Det fortæller Bent Hansen, som er daglig sik-
 kerhedsleder for skoleområdet.


Hvordan blev I klar over, at der var
 støjproblemer i SFO’erne?


BUPL’s støjrapport viste jo tydeligt, at der var proble-
 mer, og samtidig fik vi mange meldinger fra institutio-
 nerne om, at der var for meget støj.


Hvad gjorde I?


Institutionerne ville gerne have støjmålinger, og vi fik
 BST til at måle i nogle af SFO’erne. Det førte til, at der
 blev investeret i støjdæmpende materialer, og for
 eksempel er der sat andre plader i loftet i nogle SFO’er.


På et tidspunkt blev problemerne så store, at vi sagde,
 at nu måtte der laves noget mere koordineret.
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Hvad kan sikkerhedsudvalget gøre?



(15)Vi blev inspireret af et støjvogterprojekt i Roskilde 
 Kommune, hvor de uddanner ansatte i institutionerne
 til at tage fat på støjproblemerne. Dem kalder de så for


“støjvogtere”. Vi samlede lederne af SFO’erne til et
 møde, hvor Roskildes projekt blev præsenteret. De har
 meget gode erfaringer med kurset,hvor man både lærer
 at se på tilrettelæggelsen af arbejdet, pædagogikken og
 de fysiske rammer.


Vi besluttede at sætte et lignende projekt i søen, og
 vi udvalgte som forsøg seks skoler. De fik hver lov til at
 stille med fire medarbejdere – både tekniske servicele-
 dere, lærere og skolepædagoger.


Hvorfor var der serviceledere og lærere med i
 støjvogterkurset?


Servicelederne er nærmest selvskrevne. De er jo hånd-
 værkerne i mange tilfælde, når der skal laves noget, for
 eksempel monteres dørpumper eller sættes rumdele-
 re op.


Lærerne var med, da skolefritidsordningerne ofte
 deler lokaler med børnehaveklasserne og 1. klasserne.


Det kan jo ikke nytte noget,at der bliver taget initiativer
 af den ene part, som den anden part ændrer på dagen
 efter. Og på kurset har vi konstateret, at det faktisk også
 har haft den sideeffekt, at lærerne og pædagogerne er
 begyndt at snakke noget mere sammen om det pæda-
 gogiske indhold.


Skal de andre SFO’er det samme igennem?


Måske... men i første omgang har vi lagt op til, at de
 uddannede støjvogtere skal kunne fungere som konsu-
 lenter for de andre SFO’er. Hvis det så ikke er nok, kan
 det være, at vi må stable nogle nye kurser på benene.


Har I planlagt at følge op på støjproblemerne?


Ja, vi arrangerer en halv dag med erfaringsudveksling
 for støjvogterne.


Det kommer nok til at foregå om et halvt års tid,
 hvor man kan se tilbage og vurdere, hvad man har fået
 ud af det hele.


Men hvordan der skal følges op generelt på støj-
 problemerne,ved jeg ikke endnu.Vi har fået MED-struk-


tur, og støjproblemerne skal behandles i det nye MED-
 udvalg.


Har I brugt mange penge?


Ja og nej. Byrådet satte i 1997 to millioner kroner af til
 forbedringer af SFO’ernes lokaleforhold, blandt andet
 indeklimaet. Nogle af pengene har vi brugt på at gøre
 noget ved støjen, men der er også gået en del til ventil-
 ation.


Selve støjvogterkurset har vi dog kun brugt 30.000
 kroner på. Så skal skolerne naturligvis selv betale even-
 tuelle vikarer, men direkte målt i kroner og ører har vi
 ikke givet mere end 5.000 kroner per skole.



Hvad kan arbejdsgiveren gøre?


For kommunale institutioner er det kommunen - eller
 kommunalbestyrelsen – der er arbejdsgivere. For sel-
 vejende institutioner vil det typisk være institutionens
 bestyrelse (forældrebestyrelse), der er arbejdsgiver.


I mange tilfælde vil arbejdsgiveren have de samme
 handlemuligheder som sikkerhedsudvalget. I sidste
 ende har arbejdsgiveren dog både det formelle og det
 reelle ansvar for,at arbejdsmiljøloven overholdes på alle
 arbejdsgiverens arbejdspladser. Arbejdsmiljøloven på-
 lægger arbejdsgiveren en række pligter, og loven giver
 mulighed for at straffe arbejdsgiveren for overtrædelse
 af lovens bestemmelser – i nogle tilfælde også selv om
 en overtrædelse ikke umiddelbart skyldes arbejdsgive-
 rens fejl.


Arbejdsgiveren skal sikre,atarbejdet kan udføres
 sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt,at
 der udarbejdes en skriftlig arbejdspladsvurdering,at
 der føres effektivt tilsyn med, at arbejdet udføres sik-
 kerheds- og sundhedsmæssigt forsvarligt, og at de
 ansatte får nødvendig oplæring og instruktion i at udfø-
 re arbejdet på en farefri måde.


Arbejdsgiveren kan til enhver tid tage initiativ til
 aktiviteter eller projekter, der vedrører arbejdspladsen
 og dens virke. Det forudsætter selvfølgelig, at de gæl-
 dende aftaler om samarbejde og medindflydelse
 respekteres.
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Hvad kan arbejdsgiveren gøre?



(16)KOMMUNEN HAR SAT STØJPROJEKT I
 GANG


Ballerup Kommune har taget initiativ til at reducere
 støjen i daginstitutionerne. Det fremgår af interviewet
 med Jens Bruun, leder af daginstitutionsområdet i
 Ballerup Kommune:


Hvorfor har I taget initiativ til at reducere støj-
 en i jeres daginstitutioner?


Vi har i mange år haft et godt samarbejde med BUPL og
 PMF, og de kunne godtgøre, at der var et for højt støj-
 niveau i mange af vores institutioner. Det var vi enige i,
 og vi drøftede derfor, hvad der var at gøre ved støjpro-
 blemerne.Vi kom frem til at sætte et støjvogterprojekt i
 gang med udgangspunkt i dét de har lavet i Roskilde.


Hvor mange institutioner er med i projektet?


12 daginstitutioner ud af de cirka 100 som er i kommu-
 nen. Hvis det går godt, er det planen, at de andre insti-
 tutioner skal have samme mulighed.


Er det et dyrt projekt?


Nej, det kan man vel ikke sige.Vi har afsat i alt 150.000
 kroner til de 12 institutioners støjvogterkurser, og der-
 til skal lægges, hvad institutionerne ofrer på vikarer og
 tid på at gøre noget ved støjen. Men i sammenligning
 med de cirka en million kroner, vi har brugt på at for-
 bedre ventilationen i institutionerne, er det jo ikke et
 stort beløb.


Hvad kan man som arbejdsgiver gøre for at støj-
 en reduceres i daginstitutionerne?


Der skal naturligvis afsættes midler i budgettet, men i
 bund og grund drejer det sig om at være åben og lydhør
 over for forslag,der kommer fra institutionerne og orga-
 nisationerne. Samtidig er det vigtigt ikke at vente på, at
 problemerne opstår,men derimod at man ta’r tyren ved
 hornene og laver en indsats, før sagen går op i en spids.



Medindflydelse på arbejdsmiljøet


Selvejende daginstitutioner er ikke nødvendigvis
 omfattet af kommunens sikkerhedsorganisation. Det
 kan dog aftales, at de selvejende daginstitutioner i en
 kommune er tilknyttet kommunens sikkerhedsorgani-
 sation. Er det ikke tilfældet, skal de selvejende institu-
 tioner have deres egen sikkerhedsorganisation, når
 reglerne herom siger det. Som minimum skal der være
 en sikkerhedsgruppe på den enkelte institution, uanset
 om det er en kommunal eller en selvejende institution,
 med mindre betingelserne for fælles sikkerhedsgruppe
 er opfyldt.


Arbejdsgiveren udpeger formanden for sikker-
 hedsudvalg og for samarbejdsudvalg. Derimod kan der
 lokalt være aftalt andet vedrørende formandsposten for
 MED-udvalg (MED står for medindflydelse og medbe-
 stemmelse), selv om arbejdsgiveren typisk også her har
 formandsposten. I kraft af formandsposten har arbejds-
 giveren gode muligheder for at tage forskellige arbejds-
 miljøspørgsmål op i de pågældende udvalg.


Arbejdsmiljøloven bygger på det princip, at
 arbejdsmiljøproblemer skal løses dér, hvor de er – på
 den enkelte arbejdsplads – og at det skal ske i et sam-
 arbejde mellem ledelse og medarbejdere. Det sker i sik-
 kerhedsorganisationen og sikkerhedsgruppen eller sik-
 kerhedsgrupperne på den enkelte arbejdsplads. Hvis
 der er indgået lokal aftale om medindflydelse, en
 såkaldt MED-aftale, kan der være aftalt andre rammer
 for det lokale samarbejde om arbejdsmiljø.


En lokal MED-aftale vil også dække selvejende dag-
 institutioner. Alle medarbejdere i den selvejende insti-
 tution vil således være dækket af samme lokale aftale
 som medarbejderne i den pågældende kommune.


Kommunen bør være opmærksom på dette forhold,når
 der indgås en lokal MED-aftale (se blandt andet


“Vejledning om organisering af sikkerhedsarbejdet”,
 udgivet af KL (Kommunernes Landsforening) og KTO
 (Kommunale Tjenestemænd og Overenskomstansatte),
 1999. Kan downloades på www.kl.dk/arbejdsmiljoe
 under “nyt om arbejdsmiljø”).
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Medindflydelse på arbejdsmiljøet
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(18)
(19)Uanset om det er personalet, sikkerhedsudvalget eller
 arbejdsgiveren, der tager initiativ til at gøre noget ved
 støjen i daginstitutionerne, er der nogle nyttige værk-
 tøjer, som kan bruges i en indsats mod støjen. For
 eksempel kan arbejdspladsvurderinger, kurser, møder
 og samarbejde med andre uden for institutionen være
 med til at sætte fokus på støjproblemerne og anvise
 mulige løsninger.



Arbejdspladsvurderinger


Institutionen skal bruge arbejdspladsvurderingen
 (APV) til at få overblik over støjproblemernes omfang.


I APV’en kan man blandt andet få belyst, om der er
 ansatte,der klager over støj,om  nogen er syge på grund
 af støj, hvornår og hvorfor det støjer, og om bygningen
 er lovlig.En APV skal indeholde en kortlægning,en prio-
 ritering, en handleplan og en ajourføringsplan. Det er
 dog ikke nok blot at udarbejde en APV – der skal også
 handling bag ordene.


I mange institutioner er der en tendens til at glem-
 me at inddrage det ikke pædagogiske personale, når
 støjproblemerne skal løses. Rengøringspersonalet og
 servicelederne har naturligvis ikke noget at gøre med
 pædagogikken og arbejdstilrettelæggelsen, men de har
 en vigtig funktion i de tekniske løsninger. For eksempel
 når indretningen af rummene skal ændres, når der skal
 lydisoleres med mere. Derfor er det vigtigt, at institutio-
 nen også inddrager de ikke pædagogiske personale-
 grupper, så der ikke opstår problemer med vedligehol-
 delse og rengøring.


Institutionerne kan henvende sig til sikkerhedsud-
 valget eller arbejdstager- og arbejdsgiverorganisationer-
 ne, hvis de ønsker oplysninger om APV, herunder
 eksempler på APV-skemaer.


Sikkerhedsudvalgethar til opgave at koordinere
 og kortlægge sikkerheds- og sundhedsarbejdet. Det vil
 være naturligt, at det sker med udgangspunkt i arbejds-
 pladsvurderingerne fra institutionerne.


De problemer, som institutionerne ikke selv kan løse,
 vil de som regel involvere sikkerhedsudvalget i, og det
 skal vurdere problemerne og muligheder for løsninger.


Arbejdsgiverenhar blandt andet ansvaret for, at der
 udarbejdes en skriftlig APV. Det vil desuden være natur-
 ligt, at sikkerhedsudvalget forelægger problemstillinger
 vedrørende arbejdsmiljø – blandt andet støjproblemer
 – for arbejdsgiveren, således at denne kan tage stilling
 til løsningsmulighederne.


ARBEJDSPLADSVURDERING HJALP PÅ
 STØJEN


Orkestervejens Børnehave i Randers har haft stor glæde
 af at gennemføre arbejdspladsvurdering (APV). Institu-
 tionen har ved hjælp af metoden gennemført væsentli-
 ge forbedringer af arbejdsmiljøet, herunder reduceret
 støjen. Det fortæller Anni Lauritzen, som er leder af
 Orkestervejens Børnehave.


Hvordan gik I i gang med APV’en?


BST Kronjylland havde i samarbejde med sikker-
 hedsudvalget udarbejdet et APV-skema for institutio-
 nerne, og jeg og sikkerhedsrepræsentanten fik på et
 møde sammen med de andre institutioner og BST’en
 forklaret, hvordan skemaet skulle anvendes.


Man kan vælge mellem at udfylde skemaet ano-
 nymt eller i åbenhed.Vi valgte det åbne, da vi kun er 11
 medarbejdere og alligevel hurtigt kan genkende hinan-
 dens håndskrift eller sprog.


Hver især skulle udfylde skemaet og skrive, hvad
 der er skidt, hvordan det kan forbedres og prioritere,
 hvad der er vigtigst at få gjort noget ved.For at man ikke
 skulle få fornemmelsen af, at det hele var noget skidt,
 skulle man til sidst skrive 3 positive ting ved det fysiske
 arbejdsmiljø og 3 positive ting ved det psykiske arbejds-
 miljø.


Det var faktisk meget svært pludselig at skulle se på
 vores eget arbejdsmiljø.Vi er jo så vant til at tage hensyn
 til børnene, men nu drejede det sig om vores arbejds-
 stillinger, arbejdslys, bordhøjde og meget andet.


Deltog det ikke pædagogiske personale?


Ja, naturligvis.Vores rengøringsdame blev også involve-
 ret, for det får jo betydning for hendes arbejdsmiljø, når
 man skal lave om på det hele.
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Arbejdspladsvurderinger



(20)Hvordan behandlede I svarene?


Jeg kiggede dem igennem sammen med sikkerhedsre-
 præsentanten,og da vi havde fået et overblik,holdt vi et
 personalemøde, hvor vi diskuterede resultaterne. Der
 var mange ting, der skulle gøres noget ved, men når det
 kom til en prioritering, var der ingen tvivl: Støj var det
 største problem.


Hvordan lavede I en plan for at løse
 problemerne?


Først prioriterede vi problemerne, og derefter delte vi
 det op i, hvad vi selv kunne løse, og hvad vi skulle have
 hjælp fra kommunen til. De problemer, vi selv kunne
 klare, lavede vi en stram tidsplan for og satte navne på,
 hvem der skulle gøre hvad. Det har bevirket, at de blev
 løst på tre til fire måneder.


Hvordan fik I reduceret støjen?


Ja, vi kunne selv klare nogle af støjproblemerne – for
 eksempel sætte voksduge på bordene og undgå for
 mange samlinger af børn. Men i bund og grund var det
 noget, kommunen skulle hjælpe os med. Her fik vi også
 lidt uventet “hjælp”fra Arbejdstilsynet.De lavede et uan-
 meldt besøg, hvor de konstaterede, at de akustiske for-
 hold skulle forbedres. Det gav de et påbud for. Det satte
 skub i tingene,og vi blev udvalgt som forsøgsinstitution
 i kommunen.


BST’en lavede nogle målinger, og det hele endte
 med, at vi fik sat nogle lydabsorberende plader op på
 lofterne. Og dét har virkelig hjulpet! Vi har nemlig fået
 det, de i kommunen kalder for “komfort-modellen”:


Efterklangstiden er helt nede på 0,4 sekund. Det er et
 stykke under lovgivningskravet.


Følger I op på indsatsen?


Ja, det skal vi jo! Vi lavede APV i januar 1998, og det er
 et krav, at vi skal lave en ny senest i januar 2001. Men
 APV’en har bevirket, at vi er mere opmærksomme på
 vores arbejdsmiljø, og derfor forbedrer vi faktisk hele
 tiden arbejdsforholdene. APV er tidskrævende, men
 godt.


For eksempel med støj, hvor vi har ændret vores
 indkøbspolitik. Alt vurderes for om det støjer, og vi
 accepterer ikke støjende legetøj.Når børnene får noget


støjende legetøj i gave siger vi, at de gerne må tage det
 med og vise det frem, men vi vil ikke have, at de tager
 det med igen.


Hos os er der heller ikke “musak”fra et stereoanlæg,
 der kører i baggrunden hele tiden. Hvis børnene vil
 høre musik,er der et rum,hvor de kan sidde for sig selv.


Nu skal man selvfølgelig heller ikke blive fanatisk
 med støj.Hvis der er en pædagogisk grund til for eksem-
 pel at samle børnene, gør vi det, selvom det giver larm.


Bekæmpelsen af støj skal harmonere med pædagogik-
 ken.



Kurser om støj


Ud over lokale projekter og temadage findes der ikke
 kurser og uddannelse om støj for de ansatte i daginsti-
 tutionerne. Det kan anbefales, at sikkerhedsudvalget
 eller arbejdsgiveren sørger for, at institutioner kan
 uddanne personalet til at reducere støj.


Den optimale løsning er, hvis en institution afhol-
 der et kursus om at reducere støj i daginstitutioner for
 alle medarbejdere. Men institutionen kan også udvælge
 en eller flere nøglepersoner,som deltager i et kursus og
 bliver igangsættere for at gøre noget ved støjen. Det vil
 være en fordel, at mindst to medarbejdere fra samme
 institution deltager i kurset, så de har en mulighed for
 at drøfte løsninger, der passer akkurat til deres institu-
 tion.


Kursusforløbet bør planlægges i forbindelse med,at
 institutionen har støj på dagsordenen, blandt andet for
 at deltagernes rolle i støjarbejdet bliver afklaret før kur-
 set. Efter kurset skal der følges op, så deltagernes viden
 bliver anvendt i det fremadrettede arbejde.


Roskilde, Odense, Haderslev og Ballerup kommu-
 ner har afviklet såkaldte “støjvogterprojekter”, hvor del-
 tagere fra institutionerne har fået et lille grundlæggen-
 de kursus. Denne idé kan varmt anbefales.


Det er muligt inden for en økonomisk overskuelig
 ramme at få gjort den enkelte institution i stand til at
 arbejde målrettet med støjen. Støjvogterprojekterne
 kan i øvrigt tilrettelægges således, at flere mindre kom-
 muner samarbejder om et projekt.
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(21)STØJVOGTEREN SATTE SKUB I TINGENE
 Den integrerede institution Udsigten i Haderslev har
 dæmpet støjen, selvom det ikke var et alvorligt pro-
 blem. Det fortæller pædagog Charlotte Holck fra
 Udsigten, som deltog i kommunens støjvogterkursus.


Kommunen havde bedt hver institution om at
 finde en person til kurset, og selvom Charlotte Holck
 ikke er sikkerhedsrepræsentant, meldte hun sig til
 kurset.


– Jeg syntes det lød spændende og meldte mig der-
 for, da vi diskuterede det på personalemødet. Egentlig
 har vi ikke problemer med støjen, men man kan jo altid
 forbedre sig, mener Charlotte Holck.


Kurset varede i alt tre dage: To gange én dag, plus
 en dag til evaluering.I første del var der en del teori om
 lyd og støj og en masse eksempler på,hvordan man ved
 hjælp af små tekniske midler kan nedsætte støjnive-
 auet. Der var også praktiske råd til, hvordan man kan
 ændre pædagogikken og tilrettelæggelsen af arbejdet
 sådan, at det giver mindre støj.


Målinger overraskede


Imellem første og anden del kom der konsulenter og
 lavede støjmålinger samtidig med, at deltagerne skulle
 notere i en logbog, hvad de foretog sig. Så kunne de
 bagefter sammenligne målingen med logbogen.


– I anden del fik vi udleveret målingerne,og der var
 mange, der blev overraskede over, hvor meget larm, der
 er i deres institution.Det var interessant at tolke måling-
 erne,og det brugte vi som baggrund for at lave en hand-
 leplan. På trods af at vores måling var en af dem med
 mindst støj, kunne jeg sagtens komme med forslag til,
 hvordan det kunne blive endnu lavere. For eksempel
 kunne vi købe plastkrus i stedet for glaskrus, sætte filt-
 dupper under stolene og indrette store rum med små
 nicher til børnene. Men vi kunne også se på pædago-
 gikken. Der er jo ingen grund til, at 40 børn får overtøj
 på samtidig, siger Charlotte Holck.


– Jeg har også foreslået, at vi skulle have besøg af
 firmaer, der kan sætte støjdæmpende materialer op. De
 kommer ud ganske gratis, og der er ingen købetvang.


Hvis vi vil købe noget, har kommunen dog fortalt os, at


vi må prioritere inden for den økonomiske ramme, vi
 har. Og det gør vi måske.Vi har i hvert fald talt om at få
 sat nogle støjdæmpende opslagstavler op i fællesrum-
 met, og det vil koste 5.000 - 10.000 kroner.


Et godt kursus


Både forældre og kolleger er tilfredse med resultaterne
 af kurset.


– Jeg præsenterede handleplanen for bestyrelsen,
 og de var meget begejstrede. De synes, det er meget
 interessant, at der også bliver gjort noget for, at deres
 børn får nedsat støjniveauet.


– Mine kolleger fik planen at se på et personale-
 møde, og de har været meget positive og har deltaget i
 arbejdet med at dæmpe støjen. Vi diskuterer løbende
 mulige forbedringer på personalemøderne.


Også Charlotte Holck er er glad for støjvogterkurset.


– Jeg synes, det er et godt kursus. Og der er ingen
 tvivl om, at det er på grund af kurset, at vi er begyndt at
 arbejde med at dæmpe støjen, siger Charlotte Holck.



Sådan kan et støjkursus  tilrettelægges


Målgruppe


Pædagogisk personale (leder / medarbejdere) i dagin-
 stitutioner. Det kan være medlemmer af sikkerheds-
 gruppen, men det bør ikke være en forudsætning.


Kursets mål


Det er vigtigt at have fælles og synlige mål for, hvad man
 skal lære.De følgende mål kan bruges som baggrund for
 at udarbejde et program – ‘opnåede vi det vi skulle?”.


Når kurset er færdigt bør den enkelte deltager have føl-
 gende kvalifikationer:


• har kendskab til støjs skadelige virkninger


• kan på et begyndende niveau forstå og anvende  
 viden om lyd og støj (herunder dB-skala,ændringer i 
 lydtryksniveau, særlige lyd- og støjforhold) til at 
 reducere støjniveauet


• kan på et begyndende niveau anvende resulta-
 ter af støjmålinger 
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(22)• kan inddrage og motivere kolleger til at arbejde 
 med at reducere støj


• kan i samarbejde med kolleger anvende 
 – tekniske metoder til dæmpning af inventar 
 – bygningsmæssige metoder ( regulering af akus-


tik, inddeling af rum)


– pædagogiske metoder (adskille stille og støj-
 ende aktiviteter)


– børn/plads


til at reducere støj i daginstitutioner


• har kendskab til kommandovejen i løsning af støj-
 problemer 


• har kendskab til muligheder for at indhente 
 eksperthjælp


• har kendskab til regler om støj i daginstitutioner
 Antal deltagere


10 - 20 personer. Bliver deltagerantallet lavere end 10
 risikerer man at miste “dynamikken” i kurset, og med
 flere end 20 kan det betyde,at der er for ringe mulighed
 for dialog og spørgsmål.


Varighed


2 + 1 dag. Hvis kursisterne ikke har særligt kendskab til
 støj, er der gode erfaringer med at anvende i alt 3 dage,
 hvor der er en mellemliggende periode til at arbjede
 med at reducere støjen i sin institution.Det anbefales at
 afsætte 1/2dag til erfaringsudveksling et halvt år efter
 kursets afslutning.


Undervisningsform


Det er vigtigt, at deltagerne er aktive en stor del af kur-
 set, da det overordnede mål er, at de selv skal udvikle
 metoder, der kan anvendes i deres institution. Selve for-
 men bør varieres mellem gruppearbejde, diskussioner i
 plenum, foredrag, opgaver m.m.


Det kan anbefales at opdele kurset, da det giver
 mulighed for at løse en praktikopgave med at reducere
 støjen i sin institution.


Støjmålinger


Hvis der er mulighed for at måle støjen i deltagernes
 institutioner, vil det være ideelt til at tilpasse kurset de


enkelte deltagere. En måling kan vise, hvornår støjen er
 værst, hvorfra den stammer, og hvor en indsats vil have
 størst effekt. Det forudsætter dog, at deltagerne i for-
 bindelse med målingerne udarbejder en “logbog”, hvor
 de med jævne mellemrum noterer hvilke aktiviteter de
 foretager.


Såfremt det vælges at opdele kurset, kan man lave
 en måling før kurset og en måling i den mellemliggen-
 de periode efter at der gjort noget ved støjen. Man kan
 også nøjes med målinger i den mellemliggende perio-
 de.


Underviserens kvalifikationer


Grundlæggende skal underviseren have et indgående
 kendskab til 


• hverdagen og tilrettelæggelsen af arbejdet i dag-
 institutioner


• forskellige metoder til at reducere støj (forbedre 
 inventaret, ændre bygninger, integrere arbejds-
 miljøhensyn i tilrettelæggelsen af arbejdet)  
 Nogle af deltagerne vil formentlig være skeptiske over-
 for, at de med simple midler kan kombinere en god
 pædagogik med at reducere støjen.Derfor er det vigtigt
 at underviseren kan gå ind i diskussionerne og bidrage
 med konkrete eksempler.


Det vil være ideelt at underviseren også har kend-
 skab til støjens fysik, men man kan supplere med
 oplægsholdere udefra.



Arbejdsmiljøuddannelse


Den nye arbejdsmiljøuddannelse (tidligere §9 - uddan-
 nelsen) giver gode muligheder for, at man kan inddrage
 konkrete arbejdsmiljøproblemer fra deltagernes egen
 branche.


Kursusarrangøren kan inddrage deltagernes egne
 erfaringer, og der kan anvendes eksempler fra den
 pædagogiske verden. Specielt i den praktiske opgave,
 som udarbejdes på arbejdspladsen mellem modulerne
 i uddannelsen, kan man inddrage metoder til at reduce-
 re støj i daginstitutioner.


Det er dog op til kursusarrangøren, i hvor høj grad
 kursisternes egne erfaringer bliver inddraget. Derfor er
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(23)det vigtigt, at institutionen gør arbejdsgiveren opmærk-
 som på ønskerne til uddannelsen, når der skal vælges
 arrangør. Arbejdsgiveren kan for eksempel stille krav til
 kursusarrangøren om, at der i uddannelsen inddrages
 metoder til at reducere støj i daginstitutioner.



Udgangspunkt i kursusdeltagerne


Medlemmer af sikkerhedsgruppen,det vil sige både sik-
 kerhedsrepræsentanten og lederen af institutionen,
 skal gennemgå den obligatoriske arbejdsmiljøuddan-
 nelse. Det gælder dog kun ved nyvalg af sikkerhedsre-
 præsentanten eller ved nyudpegning af institutionsle-
 deren. Den skal ikke gennemføres på ny, hvis man alle-
 rede har gennemført uddannelsen, eller har gennem-
 ført §9 uddannelse på 16 eller 32 timer efter 1. april
 1991.


Arbejdsmiljøuddannelsen er på i alt 37 timer. Den
 skal tage udgangspunkt i deltagernes viden og erfaring-
 er fra deres arbejde i sikkerhedsgruppen på arbejds-
 pladsen. Den skal være rettet mod det praktiske arbej-
 de i institutionen, hvor den enkelte deltager kan
 beskæftige sig med arbejdsmiljøet på sin arbejdsplads.


Der er derfor gode muligheder for at branchetone
 uddannelsen.



Konsulentbistand


Sikkerhedsudvalget eller kommunale specialister kan i
 nogle tilfælde yde tilstrækkelig rådgivning til institutio-
 nerne. Men det kan ofte være en fordel at hyre bedrift-
 sundhedstjenester (BST) og rådgivende ingeniørfirma-
 er til at udføre støjmålinger eller optræde som proces-
 konsulenter for institutionerne både før, under og efter
 en indsats mod støjen. BST’erne skal i mange tilfælde
 have betaling for at yde konsulentbistand, da daginsti-
 tutioner ikke er forpligtiget til at være tilmeldt en BST.


Også andre private firmaer kan yde konsulentbi-
 stand – både gratis og mod betaling.Det er ofte firmaer,
 som efterfølgende ønsker at sælge støjdæmpende mate-
 rialer med mere, som ikke tager betaling for konsulent-
 bistanden.


Hvad enten bistanden ydes af sikkerhedsudvalget, BST
 eller private konsulentfirmaer, er det dog vigtigt at gøre
 sig klart


• hvilken ydelse er der behov for?


• hvilke krav skal der stilles til ydelsen? 


Erfaringerne viser, at mange institutioner ikke har gjort
 sig grundige overvejelser, før de kontakter BST’er eller
 andre konsulentfirmaer – de ønsker blot at gøre noget
 ved støjen.


Derfor er det vigtigt, at sikkerhedsudvalget hjælper
 institutionerne med at stille krav til konsulentydelserne
 og eventuelt hjælper med at finde de bedst egnede fir-
 maer til de konkrete opgaver.


Hvis institutionen i forvejen kender en del til
 metoder, der kan reducere støj, er det måske en måling
 af de akustiske forhold, der er behov for. Hvis institutio-
 nen derimod ikke har erfaringer med at nedsætte støj-
 niveauet, bør der stilles krav om, at konsulenterne yder
 en helhedsorienteret rådgivning, hvor de har forståelse
 for sammenhængen mellem de tekniske, bygningsmæs-
 sige, pædagogiske og arbejdsmæssige muligheder for at
 nedbringe støjen.



Møder og samarbejde med andre


Det vil være en god idé at diskutere eventuelle støjpro-
 blemer på forældre- og bestyrelsesmøder, så forældrene
 kan få forståelse for støjens virk-ning og blive orienteret
 om initiativer til at dæmpe støjen. Så har forældrene en
 mulighed for at påvirke deres børn.


Desuden kan man overveje et samarbejde med
 andre institutioner. Man kommer lettere i gang med
 støjbekæmpelse og kan springe nogle led over, hvis
 man trækker på de mange erfaringer, der findes i lan-
 dets institutioner – blandt andet i de kommuner,der har
 iværksat en bred indsats mod støjen i institutionerne.
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(24)
(25)Grundlæggende er der fire måder til at dæmpe støjen i
 daginstitutioner:


• man kan ændre bygningen og de enkelte rum


• man kan ændre eller erstatte inventar


• man kan ændre pædagogikken og måden arbejdet 
 tilrettelægges


• man kan have flere m2 per barn


Det vil ofte være en fordel at kombinere disse elemen-
 ter, men det er noget, der skal afgøres for hver enkelt
 institution.



Lav om på akustikken


En forudsætning for et godt lydmiljø er, at rummets
 akustiske egenskaber er i orden. Jo hårdere overflader-
 ne (vægge, loft og gulv) i rummet er, jo længere bliver
 efterklangstiden.


For eksempel er der i kirker en meget lang efter-
 klangstid, hvor tonerne fra orglet kan blive “hængende”


i flere sekunder. Det er med til at give den specielle
 stemning i en kirke, men i en daginstitution betyder en
 lang efterklangstid mere støj. Når mere end to personer
 taler sammen, bliver det sværere at forstå hinanden,
 fordi lydene fra den enkelte person er for længe om at
 forsvinde (falde i lydstyrke) og dermed “dækker” over
 andre lyde.


Efterklangstiden i en daginstitution må ikke over-
 stige 0,6 sekunder, men jo kortere efterklangstid jo
 bedre. I nogle institutioner er efterklangstiden helt
 nede på 0,4 sekunder. Det giver gode forudsætninger
 for at begrænse støjen, men det er ikke ensbetydende
 med, at der ikke er støjproblemer.



Sådan forbedres akustikken


Først og fremmest bør opholdsrum i daginstitutioner
 være forsynet med akustisk dæmpende materialer, og
 overflader af hårde materialer bør begrænses mest
 muligt.


Lofter og vægge kan beklædes med materialer, der
 absorberer lyden,men det er en løsning,som giver rum-
 met en anden karakter. Der kan også hænges lydabsor-


berende “bafler” op under loftet.


Gulvet skal være så blødt som muligt. Det er muligt
 at lægge et gulv, som absorberer nogen støj, og som
 samtidig er lunt at sidde på. Undgå hårde gulve som
 linoleum på beton, men få et blødt gulv, for eksempel
 naturkork eller linoleum på korkment.


Ved nybyggeri og ved bygningsmæssige ændringer
 er det vigtigt, at der anvendes materialer, som i høj grad
 kan absorbere lyd.


Derudover kan man 


• hænge gardiner op ved alle vinduer, selvom der 
 ikke er behov for at trække dem for. Det dæmper 
 lyden, også selvom gardinerne ikke er trukket for,


• sætte opslagstavler på væggene, da de dæmper lyd-
 niveauet en smule,


• anvende mange polstrede møbler og madrasser.


Disse løsninger er enkle, men kræver mere rengøring.


Hvis man ikke ofrer ekstra rengøring, vil det gå ud over
 indeklimaet.


Desuden bør man være opmærksom på, at


• ventilationsanlægget ikke støjer. Sørg for at det bli-
 ver renset og vedligeholdt. Undersøg eventuelt, om
 der skal sættes “støjsluser” op. Støjsluser er en ind-
 retning på anlæg og rør, reducerer støj.Ved opsæt-
 ning af ventilationsanlæg og lignende tekniske
 installationer kan det anbefales at stille krav om, at
 støjbelastningen ikke overstiger 35 dB,


• lukke døren til rum, hvor der står opvaskemaskine,
 vaskemaskine, tørretumbler m.m.,


• placere værksteder, tumlerum og lignende så langt 
 væk som muligt fra rum, hvor man gerne vil have
 ro. I nogle tilfælde kan man flytte om, i andre til-
 fælde skal der bygges om.



Anvend rummene anderledes


Det betyder meget for støjniveauet, hvordan rummene
 anvendes.


Hvor det er muligt, kan det anbefales at opdele
 store støjbelastede rum med enten reoler, planter, støj-
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(26)dæmpende vægge eller blot med små tæpper på gulve-
 ne,som markerer et territorium.Det giver børnene små
 nicher at lege i og en fornemmelse af, at der ikke er så
 mange mennesker i rummet. Det bevirker, at børn og
 voksne ikke hæver stemmen så meget, og at børnene
 ikke i samme grad generer hinanden. Erfaringer viser, at
 specielt alrum og store fællesrum skaber megen uro og
 støj.


Man kan også adskille støjende og ikke støjende
 aktiviteter.For eksempel er der ofte larm de steder,hvor
 der står computere, og derfor bør de rum ikke samtidig
 være indrettet som læserum. Indret specielle stillerum
 til for eksempel læsning og stille lege.


Desuden skal man være opmærksom på “hoved-
 færdselsårer”. For eksempel kan det skabe støj, hvis
 man skal gennem andre børns legeområder for at
 komme hen til legetøj med mere.


Hvis møblerne og legetøjet placeres anderledes,
 kan trafikken – og dermed støjen – reduceres.


ELVERHØJ DELTE RUMMENE OP


Vindinge SFO,afdeling Elverhøj,har gjort en del for at få
 bugt med støjen. I forbindelse med Roskilde Kom-
 munes støjvogterprojekt,besluttede de sig blandt andet
 for at anvende rummene på en anden måde. Det for-
 tæller pædagog Inger Marie Mogensen fra Elverhøj om.


Hvad blev rummet brugt til, før I lavede om?


Det blev brugt til meget, hvad det også gør i dag.


Børnene sad ved bordene og tegnede, spillede spil som
 Ludo, Stratego med mere. Det var også dér, vi havde
 eftermiddagsmåltid fra kl. to til tre.


Som man kan se på tegningen stod bogreolen lige
 op ad airhockey’et.Det vil sige læsning sammen med et
 spil,som virkelig larmer.Derudover sad børnene på gul-
 vet rundt omkring og spillede og legede.


Hvordan kom I frem til, at der skulle ændres på
 det?


Jeg deltog i kommunens støjvogterkursus, hvor vi
 blandt andet lærte at dele børnenes lege op i stille, roli-
 ge og støjende lege. Det skulle bruges til at adskille stil-


le og støjende aktiviteter. Da jeg kom tilbage fra kursus,
 lavede vi lister over de stille, rolige og støjende lege.


Vi var generelt enige om, hvilke lege der var stille
 og støjende, men der var også forskellige opfattelser.


Det viser jo bare, at selvom støj kan måles, så opfattes
 det også i nogle tilfælde forskelligt fra person til person.


Deltager man selv i en støjende aktivitet, opfattes den
 som regel mindre støjende, end hvis man sidder ved
 siden af og laver noget andet.


Ud fra listerne placerede vi de støjende og de roli-
 ge aktiviteter hver for sig, og samtidig delte vi nogle af
 rummene op.


Hvad bliver rummet brugt til nu?


Lego’et er kommet ind – det var før i puderummet. Når
 man ser tilbage, tænker man:“Hvordan kunne vi place-
 re Lego’et i puderummet?” For børnene, der legede
 med Lego, blev jo hele tiden forstyrret og fik deres byg-
 gerier ødelagt. Man kan også se, at de i dag kan lege i
 timevis med Lego, hvor de før legede 10 - 15 minutter
 ad gangen.


Jovo’et er kommet ind i rummet, og det er trafik-
 tæpperne også.Trafiktæpperne var faktisk også i pude-
 rummet førhen! Til gengæld er airhockey’et røget ind i
 puderummet.


Som man kan se på tegningen, har vi sat nogle reo-
 ler op for at lave fire små legehjørner til børnene. Der
 er nu et dukkerum, og der er også kommet et læse- og
 hyggehjørne. Endelig er der to hjørner, hvor børnene
 for eksempel kan lege med Lego, byggeklodser eller
 lege med biler på trafiktæpperne.


Reolerne har bagbeklædning af blød masonit
 betrukket med stof. Det tar’ noget af støjen og hindrer
 at man kigger ind. Børnene sætter stor pris på legehjør-
 nerne.


Vi har også fået støj ind i rummet. Der er sat et ste-
 reoanlæg op,hvor man kan styre lyden både i dette rum
 og i puderummet. Reglen er dog, at man maksimalt må
 skrue op på 26, og det skal være slukket, når der er spis-
 ning.Vi har ikke lavet om på eftermiddagsmåltidet, det
 foregår stadig ved bordene.


Der er mindre støj i dag, og det på trods af, at der
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Hvor meget har ændringen af rummet kostet?


Cirka 10.000 kroner. Reolerne har alene kostet 7.000
 kroner. Det er i øvrigt vigtigt, at de er dybe og solide, så
 de ikke vælter. Vi har brugt reoler, der er 50 cm dybe.


Resten af pengene er gået til beklædning af reoler,
 filtdupper under stolene med mere.Vi har ikke beklædt
 legekasserne, da vi var bekymrede for, om det ville give
 indeklimaproblemer.


Har det hjulpet på støjen?


Ja,det har det.Men man skal ikke tro,man kan klare alle
 støjproblemer ved simple løsninger. Hvis ikke de akus-
 tiske forhold er i orden, og hvis der er for mange børn
 til rummene, så vil man stadig få støjproblemer.



Støjdæmp kl odser og kasser


Også når det drejer sig om inventar, er de hårde over-
 flader af stor betydning.Og der er masser af muligheder
 for at støjdæmpe inventaret. For eksempel kan man:


• købe service, bestik m.m. som ikke er så hårdt – 
 mange plastickrus og tallerkner er meget hårde.


• lægge kraftig voksdug på borde med hårde overfla-
 der.Der kan også anvendes dækkeservietter af plast 
 eller stof,


• anskaffe plast – eller naturkurve til børnenes lege-
 tøj eller beklæde de hårde kasser med for eksempel 
 liggeunderlag på sider og bund – store bøgetræs-
 klodser der skal ryddes op i en trækasse støjer utro-
 ligt meget,


• sætte filt, filtdupper, dupsko, tilskårne tæpperester 
 eller andet under møbler, som hele tiden flyttes – 
 en stol uden belægning ,der trækkes hen over et 
 gulv, kan hæve støjniveauet til 120-130 dB i et split-
 sekund,


• til terningspil bruge musemåtter eller liggeunder-
 lag, der er skåret ud i passende størrelse,


• sætte skumgummi eller gummitætningslister i kar-
 men ved døre,


• dække magnetlåsene i skabslåger med malertape 
 eller sætter små gummistykker i karmen på skabet.



Tænk i ny pædagogik


Erfaringer fra mange institutioner viser, at det er muligt
 at få nedsat støjen en del, hvis det pædagogiske arbejde
 og tilrettelæggelsen af arbejdet diskuteres og revideres.


Pædagogikken skal naturligvis harmonere med bekæm-
 pelsen af støj, og det er i stor udstrækning muligt.


Der er ikke nogen facitliste til, hvad man skal gøre. Men
 der er nogle muligheder, man kan diskutere i institutio-
 nerne.



Undgå bisværme


En af de hyppige situationer, der skaber støj, er børn i
 flok – også kaldet “bisværme”.Overvej derfor om der er
 situationer, der kan tilrettelægges sådan, at der bliver
 færre børn ved at sprede aktiviteterne over længere tid.


Er det for eksempel nødvendigt,at alle børn spiser sam-
 tidig, skal på toilettet og have vasket hænder samtidig
 eller i flyverdragt samtidig, før de skal ud på legeplad-
 sen?


Hvis der er “samling” af børnene, så vurdér, hvad
 børnene har ud af det. Måske er det muligt at give
 beskeder på et tidspunkt, hvor man alligevel har deres
 opmærksomhed.


Opdel så vidt muligt børnene i mindre grupper,
 uden at det går ud over pædagogikken.



Rotationsordninger


Hvis man har meget opdelte funktioner,kan det betyde,
 at nogle medarbejdere bliver meget udsat for støj – for
 eksempel dem der arbejder i værkstedet,eller dem som
 er med børnene i gymnastiksalen.


Det er naturligvis bedst at undgå støj disse steder,
 men kan det ikke lade sig gøre, kan man overveje rota-
 tionsordninger, så det ikke er de samme ansatte, der
 altid opholder sig, hvor det støjer mest.
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I mange institutioner er der radioer, cd-afspillere og
 båndoptagere, der blot er tændt som baggrundsstøj.


Det er med til at hæve det samlede støjniveau. Derfor
 bør man overveje nogle retningslinier for, hvordan og
 hvornår de må bruges. Skal det overhovedet være til-
 ladt at have baggrundsstøj? Hvis ja, hvor højt må man
 spille? Er der tidspunkter, hvor der skal være ro?



Udearealer og ture ud af huset


Erfaringer fra institutioner,der har haft held til at få ned-
 bragt støjen, viser, at de stort set alle har anvendt ude-
 arealerne noget mere.


Enkelte institutioner har ligefrem lavet en arbejds-
 plan, som betyder, at der altid er en voksen på lege-
 pladsen, som planlægger forskellige pædagogiske
 forløb.


Hvis nogle børn gerne vil ud, skal man altså ikke til
 først at tage stilling til, om det kan lade sig gøre – bør-
 nene kan blot gå ud. Resultatet er, at aktiviteterne på
 legepladsen i højere grad er blevet en integreret del af
 institutionernes samlede pædagogiske virke.


Ture ud af huset med mindre grupper af børn redu-
 cerer støjen for dem, der bliver hjemme. Derfor kan
 man overveje, om der er mulighed for flere ture, og om
 turene kan lægges på støjplagede tidspunkter.


HØJBY SFO HAR ÆNDRET TILRETTE-
 LÆGGELSEN AF ARBEJDET


Personalet i Højby Skole Fritidsordning i Odense foku-
 serer mere på støj i pædagogikken og i tilrettelæggel-
 sen af arbejdet efter,at to medarbejdere gennemførte et


“støjvogterkursus”.


– Vi  har ikke kun  ændret pædagogikken og tilret-
 telæggelsen af arbejdet.Vi har lavet en hel masse teknis-
 ke ændringer, som for eksempel dupper under stolene,
 voksduge på bordene og en del andre ting. Og i mange
 tilfælde kan man ikke adskille de tekniske ændringer fra
 pædagogikken.


Når man for eksempel deler et rum op med reoler


og skaber små nicher til børnene for at forebygge kon-
 flikter og dermed støj, så er det vel ligeså meget pæda-
 gogik, mener Jørgen Andersen, som er leder af Højby
 Skole Fritidsordning.


Han fortæller,at det pædagogiske arbejde er ændret
 på mange forskellige måder:


• der holdes samling på gulvet for at undgå skramlen
 med stolene


• de voksne skal tale og ikke råbe. De voksne er
 med til at skabe larmen, når de for eksempel 
 råber for at give en besked – og børnene lærer 
 af de voksne


• børnene skal lære ikke at afbryde en samtale – 
 det skaber irritation, som er med til at hæve 
 støjniveauet


• rummenes funktion omdefineres, for eksempel 
 puderummet fra vild leg til stille aktiviteter i 
 perioder


• der indføres legetøjsfri perioder – evt. minimeres 
 mængden af legetøj – for at få børnene til at lege 
 mere ude


• der bliver dobbelttimer i sportshallen, så det bli-
 ver muligt at bruge redskaber, madrasser m.m.,
 og børnene kan bruge deres energi


• klasseværelserne på skolen bruges til de større 
 børn


– De pædagogiske ændringer har vi sammen med alle
 de tekniske ændringer skrevet ned i en mappe, som fin-
 des på hver stue.Og hvis en medarbejder får gode ideer
 til at dæmpe støjen, skal vedkommende skrive det ned
 i mappen og huske at fremlægge det på næste persona-
 lemøde.Vi har nemlig et fast punkt på dagsordenen,der
 hedder “Nyt fra støjvogterne”, hvor man kan bidrage
 med nye forslag. På den måde sikrer vi os, at alle får del
 i de gode ideer, og at arbejdet med at få bugt med støj-
 en ikke går i glemmebogen, fortæller Jørgen Andersen.


De tekniske og pædagogiske ændringer begynder
 at hjælpe på støjniveauet.


– Men vi er langt fra færdige, understreger Jørgen
 Andersen.
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